
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  

 E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
 

 
 

Determinazione SETTORE TRIBUTI 
 n. 92 del 16.09.2025 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO  DI APPROVAZIONE RUOLO T.A.R.I. 2025 (ACCONTO E 
SALDO)          
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
 

PRESO ATTO che con la legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità 
2014) è stata istituita, dal 01/01/2014, l'imposta unica comunale (IUC) basata su due 
presupposti impositivi: uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e 
valore, l'altro collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 
 

CONSIDERATO che la IUC si componeva dell'imposta municipale propria (IMU), di 
natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, di una componente riferita ai 
servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore 
che dell'utilizzatore dell'immobile e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i 
costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 
  

TENUTO CONTO che il comma 704 della citata legge di stabilità ha abrogato l'art. 
14 del Decreto Legge del 6 dicembre 2011, n. 201 che aveva istituito la TARES nel 2013; 

 
CHE l’art. 1 comma 738 della legge n. 160 del 23/12/2019, ha previsto, a decorrere 

dal 2020, l’abolizione della sopracitata IUC, ad accezione delle norme relative alla TARI, 
mantenendo in vita l’art. 1 comma 738 dai commi 641 a 668;  
 

VISTO il comma 688 dell’art. 1 della Legge 147/2013 secondo cui il Comune 
stabilisce le scadenze di pagamento della TARI, prevedendo di norma almeno due rate; 
 

DATO ATTO che: 
• Con delibera n. 31 del 29/09/2014 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Regolamento TARI 
• Con deliberazione n. 4 del 28/04/2025 il Consiglio Comunale ha approvato, in 

via definitiva, le tariffe e le scadenze per la riscossione TARI anno 2025 da 
effettuare entro il 30/09/2025 e 29/11/2025; 

• Con delibera n. 37 del 27/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 
di previsione 2025, prevedendo il gettito presunto TARI di competenza del 
comune al netto della  quota dell’addizionale prov.le TEFA del 5% a favore della 
Provincia e delle componenti perequative; 



 

 

• In sede di Bilancio di Previsione 2025/2027 sono stati previsti i  necessari 
stanziamenti  dei costi in base al PEF 2024/2025 a cui sono state apportate 
modifiche infraperiodali da parte del CSR che ne ha curato la validazione; 

 
 CONSIDERATO CHE si è provveduto ad emettere il ruolo TARI calcolato sulle 
tariffe dell’anno 2025 approvate dal Consiglio Comunale  e riferite al PEF 2024/2025, 
modificato e validato dal Consorzio Smaltimento Rifiuti, e comprende i costi di gestione, 
raccolta e smaltimento rifiuti; tali costi hanno generato un aumento delle tariffe 2025 
attribuito completamente a costi sostenuti dalla Società 5 Valli e Servizi srl che cura la 
raccolta e dalla società SRT spa per lo smaltimento dei rifiuti raccolti; 
 

VISTO l'elaborato, così come predisposto dall'ufficio tributi, che si compone di due 
elenchi: 
 
• uno relativo alle entrate derivanti dall'applicazione della TARI  per le utenze domestiche, 
che presenta a fronte di 886  partite un gettito di competenza dell'ente pari ad:  
€ 162.078,15 (di cui € 5.015,73 per componenti perequative URI1, URI2 e URI3) e la 
quota destinata alla Provincia di Alessandria pari ad € 7.853,62; 
•l’altro relativo alle entrate derivanti dall'applicazione della TARI  per le utenze non 
domestiche che presenta a fronte di 84 partite un gettito di competenza dell'ente pari ad:  
€ 24.531,75  (di cui € 614,41 per componenti perequative URI1, URI2 e URI3) e la quota 
destinata alla Provincia di Alessandria pari ad € 1.195,85; 
 

DATO ATTO che le partite sono state iscritte a ruolo sulla base delle informazioni in 
possesso dell'amministrazione e delle tariffe previste per l'esercizio 2025, nonché delle 
norme di legge e regolamentari attualmente vigenti; 
 

DETERMINA 
 
1.Di approvare , per le motivazioni di cui sopra, il ruolo TARI anno 2025 che si compone di 
due elenchi, agli atti del Comune: 

 
• uno relativo alle entrate derivanti dall'applicazione della TARI  per le utenze domestiche, 
che presenta a fronte di 886  partite un gettito di competenza dell'ente pari ad:  
€ 162.078,15 (di cui € 5.015,73 per componenti perequative URI1, URI2 e URI3) e la 
quota destinata alla Provincia di Alessandria pari ad € 7.853,62; 
•l’altro relativo alle entrate derivanti dall'applicazione della TARI  per le utenze non 
domestiche che presenta a fronte di 84 partite un gettito di competenza dell'ente pari ad: 
€ 24.531,75  (di cui € 613.41 per componenti perequative URI1, URI2 e URI3) e la quota 
destinata alla Provincia di Alessandria pari ad € 1.195,85; 
 
2. Di dare atto che il ruolo  TARI  2025, nel suo complesso, consta di 970 partite, per un 
gettito complessivo di € 195.659,37  di cui: 
• di competenza dell’ente di €  180.979,76 
• di competenza della Provincia di Alessandria  € 9.049,47 
• di competenza di ARERA € 5.630,14 
  
3. Di procedere  al riconoscimento delle riduzioni, avendo individuato i soggetti aventi 
diritto  ai benefici, salvo comunicazione diversa da parte dei contribuenti; 
 
4. Di dare atto inoltre che per l’anno 2025 la maggiorazione per le componenti 
perequative (URI1 pari  a 0,10, URI2 pari a 1,50 e URI3 pari a 6,00)  verranno versate dal 
Comune seguendo le modalità di  Arera, mentre  la quota di maggiorazione TEFA del 5% 



 

 

verrà versata dall’Agenzia delle Entrate direttamente alla Provincia di Alessandria e 
indicata in apposito rigo del modello F24semplificato; 
 
5. l’acconto e Il saldo anno 2025  verranno emessi in base ai dati sopra esposti avendo 
approvato le tariffe e le agevolazioni  in via definitiva. 
 
Garbagna, lì 16/09/2025 
 
 
                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
                                                                             F.to       (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                  


